

Forårskonkurrencer

Vores første ørredtag den 24/3 blev stoppet af østenvind, men den 14/4 var det virkelig godt ørredvejr og mange var ude.

Det gik dog som det plejer med få fisk til indvejning:

Benny Andersen havde den største med 2,6 kg rensed. Der foruden havde han mistet et blink på en formodet gedde eller tandstærk ørred, som kappede hans line.

Nr. 2 blev Allan Gudmundsson med en ørred på 0,9 kg og nr. 3 blev

Michael Pilgård med en ørred på 0,8 kg.

Medfølgende var præmier på 1000,-kr, 500,-kr og 250,-kr.

Havfiskeri

Møns MSF havde et hold med til udtagelse til Danmarksmesterskabet i havfiskeri fra Kørsør. Holdet bestod af Benny, Henry, Poul Erik og John Dyrbøl.

Vi havde en dejlig dag ombord med op til 7 forskellige fiskearter som torsk, hvilling, rødspætte, skrubbe, ising, hornfisk og en ulk.

Benny blev individuelt nr. 3 og med en 3. plads til holdet kvalificerede vi os til DM i havfiskeri fra Helsingør den 11/8

Udsætning:

Der bliver i år ingen smolt til mundingsudsætning på Møn og Lolland-Falster. Hvad der er gået galt er ikke klart oplyst, men fiskene var ikke blevet produceret, på trods af mulighed for udsætning af alternative fisk.

Fiskedirektoratet ønsker udsætning af fisk af lokale stammer Fladså - og Mernå stammen, men disse fisk var ikke produceret i tilstrækkelig mængder og koblingen til alternativ fisk har åbenbart ikke virket tilstrækkeligt. Muligheden var almindelige dambrugsfisk, som vi har brugt i mange år, men som altså ikke blev udnyttet i år.

En lille trøst er dog, at vi har fået tildelt 900 stykker smolt af Fladså-stammen som vil blive udsat i Rydsbækken, som vi håber på, er et fremtids ørredvandløb på Vestmøn.

Søren Larsen

Møns sportsfiskerforening rummer mange særegne, dygtige lystfiskere og en af dem er Søren Larsen.

Søren bruger en god del af sin ferie hvert forår her på de mønske strande og heldet svigter ham ikke, se blot på de dejlige billeder her fra 2007, hvor fiskeriet ikke har været noget at skrive hjem om.

Måske bliver de fristede af Sørens hjemmesnedkererede wobler, som er rene kunstværker eller Sørens specielle Nøkken, når han ruller linen ind. Ørrederne fristes ihvertifald over evne og hugger. Og som I ser er han også mand for at få dem i kejsen. Søren har også sine egne områder på Møn, hvor han har navngivet fiskepladsen. Vi kender stederne Skipperskarv stenen og Himlens Mund.

Måske kommer der flere fra hans lyriske talent.

